
REGISTRO GENERALE N. 1111 del 13/05/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1111 del 13/05/2022 

 DETERMINAZIONE N. 215 del 11/05/2022 
PROPOSTA N. 1517 del 11/05/2022 
 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020, dei servizi 

professionali per l’espletamento degli Studi di microzonazione sismica e condizione limite di 
emergenza” – Adeguamento Studi di MS di 1°liv e red. MS 2°/3° 

 
Il DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

VISTO l’art.9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito in Legge 03.08.2009, n. 102; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i nella parte vigente; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistem i contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato della  contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in Legge il 07.12.2012, n. 213;   

VISTO il D.L. 24.06.2014, n. 90, convertito in Legge l’11.08.2014, n. 114, con modificazioni, pubblicata sulla 

G.U. il 18/08/2014, serie generale n. 190;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 35 previa consultazione dell’elenco di professionisti iscritti in apposito albo; 
VISTA la legge 120/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»  art. 1 
comma 2 lett. b) in materia di affidamenti di servizio sotto soglia che per mero atto di conoscenza viene ad 
oggi riportata; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;   

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;   

VISTO lo Statuto comunale.   

 

Premesso che:   

• in attuazione del D.L. n.39/2009 (conv., con mod., dalla l. n.77/2009), recante  “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e 

ulteriori interventi urgenti di protezione civile, è stato istituito il Fondo per la prevenzione del rischio 

sismico in favore delle singole Regioni ed è stata autorizzata la spesa (ripartita nelle annualità 2010, 

2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016);  

• ai sensi dell’art.11 del suddetto D.L. n.39/2009 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di 

Protezione Civile ha provveduto all’emanazione ed alla pubblicazione delle OPCM n.3907/2010 (per il 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1111 del 13/05/2022 

2010), OPCM n.4007/2012 (per il 2011), OCDPC n.52/2013 (per il 2012), OCDPC n.171/2014 (per il 

2013), OCDPC n.293/2015 (per il 2014), OCPDC n.344/2016 (per il 2015) e OCPDC n.532/2018 (per il 

2016), e con successivi decreti del Capo Dipartimento sono state trasferite le risorse economiche alle 

Regioni;   

• le azioni finanziate dalle suddette risorse comprendono studi e indagini di microzonazione sismica (MS) 

e analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE);   

• la responsabilità nel merito dei suddetti studi è della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, che 

provvederà a trasmetterli alla Commissione Tecnica di cui all’art. 5 dell’OPCM n. 3907/2010, per gli 

adempimenti connessi alla relativa validazione; 

• la Regione Puglia ha avviato gli studi di cui sopra, individuando l’Autorità di Bacino della Puglia quale 

soggetto Attuatore delle attività relative rispettivamente alle OPCM 3907/2010 e 4007/2012;   

 

• con deliberazione n. 1331/2019 la Giunta regionale ha stabilito che le attività funzionali al 

completamento e/o alla definizione dei suddetti studi devono essere realizzate a cura della competente 

struttura di Protezione Civile regionale con il supporto specialistico dei Centri di competenza pubblici 

(Università, Centri di Ricerca ecc.), con il supporto tecnico-ingegneristico dell’Agenzia Regionale 

Strategica per la Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET), e fornendo indirizzo a che vengano 

adeguatamente ed operativamente coinvolte le Amministrazioni Comunali;   

• con Atto Dirigenziale n. 353 del 16.10.2019, la Sezione Protezione Civile ha approvato l’Accordo tra 

Regione Puglia, Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca per la Protezione Idro-geologica 

e Dipartimento di Scienze della Terra e Geo ambientali dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

costituendo il GLSTS (Gruppo di Lavoro per il Supporto Tecnico-Scientifico) per il supporto alla 

realizzazione degli “Studi di Microzonazione Sismica (MS) di I, II e III livello e dell’Analisi della 

Condizione Limite per l’Emergenza CLE) degli insediamenti urbani afferenti ad alcuni comuni della 

Regione Puglia;   

• con Atto Dirigenziale n. 940 del 01.12.2021 la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia ha 

trasferito le risorse al Comune di Massafra, in attuazione dell'articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 

n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 - Studi di Microzonazione Sismica 

(MS) e Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza CLE);  

Considerato che:  

•   al fine di garantire che i suddetti studi di Microzonazione Sismica e CLE siano realizzati con attendibilità 

scientifica e uniformità rispetto alle metodologie di rappresentazione, la Sezione Protezione Civile della 

Regione Puglia ha costituito un Elenco regionale di professionisti esterni esperti (ingegneri, geologi, 

architetti) (A.D. n. 403 del 08/09/2020; A.D. n. 588 del 14/07/2021; A.D. n. 673 del 03/12/2020) cui 

attingere per l’affidamento degli incarichi professionali; 

   

INDIVIDUATI dall’elenco regionale definitivo sopra richiamato i seguenti nominativi dei professionisti: 

- Dott. ALFINITO Alberto;  

- Dott.ssa CARDILLO Giovanna; 

- Dott. PETROSINO Francesco 

che risultano in possesso dei requisiti richiesti dalla Regione Puglia;  

 

•    con note pec prot. 21642 - 21644 e 21737 del 02.05.2022 i sopra riportati professionisti sono stati invitati 

a voler comunicare la propria disponibilità, all’espletamento di servizi professionali riferiti agli 

“Adeguamento degli Studi di MS di 1° liv. e redazione degli Studi di MS 2°/3° liv., entro le ore 13:00 del 

10.05.2022; 

•   l’importo stimato per l’incarico è di € 38.776,80 oltre CAP e IVA se dovuta; 

•   entro il termine di cui sopra,  sono pervenute le seguenti offerte: 

• nota prot. n° 21882 del 03.05.2022, del Dott. PETROSINO Francesco di Salerno che si è reso 

disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi per un importo al netto del ribasso dell’1% 

(unopercento) di € 38.389,03 oltre CAP e IVA se dovuta;  

• nota prot. n°23078 del 10.05.2022, della Dott.ssa CARDILLO Giovanna di Pietramontecorvino 

(FG) che si è resa disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi per un importo al netto del 

ribasso dell’2% (duepercento) di € 38.000,00 oltre CAP e IVA se dovuta;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1111 del 13/05/2022 

• i sopra riportati professionisti  hanno  allegato all’offerta, la seguente documentazione: 

• curriculum; 

• DGUE; 

• Dichiarazione conto dedicato; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà art.53 comma 16 ter del D.Lgs.165/2001; 

 

•    dall’esame delle note pervenute dai due professionisti, in base al ribasso offerto, si ritiene di dover 

incaricare, per i servizi professionali riferiti agli “Adeguamento degli Studi di MS di 1° liv. e redazione 

degli Studi di MS 2°/3° liv., la  Dott.ssa CARDILLO Giovanna di Pietramontecorvino (FG); 

 

ACCERTATO che la professionista non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 e possiede le competenze e i necessari requisiti di capacità tecnica per svolgere le attività 
di cui sopra come da DGUE presentato;  
 

Atteso che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z6B3658535; 

 

Dato atto altresì che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del EPAP prot. n° 23261 del 
11.05.2022  dal quale risulta che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Dato atto quindi, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Igs 
267/2000 e.s.m.i., è necessario adottare, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, apposita 
determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre sono 
evincibili dall’allegata convenzione schema della regione Puglia. 
 
Dato atto che: 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, 
comma 41, legge n. 190 del 2012; 

• in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il fornitore ha effettuato la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 D E T E R M I N A 

  

1. Di approvare quanto espressamente richiamato in premessa che qui s’intende  integralmente 

riportato; 

 

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020, i servizi 

professionali per l’espletamento degli STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E CONDIZIONE 

LIMITE DI EMERGENZA” – Adeguamento degli Studi di MS di 1° liv. e redazione degli Studi di MS 

2°/3° liv  al geologo Dott.ssa CARDILLO Giovanna – C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx – P.I.xxxxxxxxxxx – 

Corso xxxxxxxx,60– Pietramontecorvino (FG) per € 38.000,00 oltre CAP e IVA se dovuta.  
 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1111 del 13/05/2022 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 48.214,40 (iva inclusa) a favore di 

CARDILLO GIOVANNA -  VIA xxxxxxx 71038 PIETRAMONTECORVINO FG - Codice Fiscale: 

xxxxxxxxxxxxxxxx -  Partita IVA: xxxxxxxxx corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla 

missione 11, programma 01, intervento intervento 2010105,  capitolo 2022/9702/0  denominato 

"INCARICHI PER STUDI MICROZONIZZAZIONE SISMICA - E2330/2" del bilancio 2022,  

 

4. Di procedere alla sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra le parti su schema trasmesso 

dalla Regione Puglia allegato alla presente (ALL. 1); 
 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 
 

6. Di dare atto che : 

- alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 
previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. Di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali; 

 
11. Di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 

IL DIRIGENTE 
 Ing.IANNUCCI GIUSEPPE 

         
 

         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1111 del 13/05/2022 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
                        

                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1517 del 11/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 11/05/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1517 
del 11/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 9702 1109 1 11 01 2 02 2.02.03.04.001 
Opere dell'ingegno e Diritti 
d'autore 

48.214,40 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 13/05/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1551 
 

Il 13/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1111 del 13/05/2022 con 
oggetto 
Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020, dei servizi professionali per 
l’espletamento degli Studi di microzonazione sismica e condizione limite di emergenza” – Adeguamento 
Studi di MS di 1°liv e red. MS 2°/3° 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 13/05/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


